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 ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá dílem Sergeje Paradžanova, jedné z nejvýraznějších

postav světového filmu 20. století, který svým jedinečným autorským přístupem

dal vzniknout snímkům, které jsou uhrančivé svou obrazovou poetikou.

Prostřednictvím analýzy výrazových prostředků stěžejních děl Paradžanovovy

tvorby zkoumá aspekty, které jsou pro ni charakteristické, nejvíce pozornosti je

věnováno obrazovým výrazovým prostředkům a kameramanským přístupům.

Cílem práce je ukázat svébytnost umělecké vize Sergeje Paradžanova a poukázat

na tak možnosti filmové řeči, které jsou stranou většinové filmové produkci

současnosti.

ABSTRACT

This bachelor theses are concentrated on Sergei Parajanov, one of the most

distinctive film authors from the 20th century. With his unique author approach

he created films which are very distinctive with their visual poetic. Thru analysis

of the means of expressions of Parajanov core works, the theses focus on

aspects which are typical mainly in visual means of expression and

cinematography approach. The aim of this work is to show the uniqueness of the

artistic vision of Sergei Parajanov and also of the film language he uses, which is

the base of the most contemporary film productions.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá filmovou tvorbou arménského scénáristy a

režiséra Sergeje Paradžanova, který patří mezi význačné postavy světové

kinematografie druhé poloviny 20. století. Přesto nebo snad právě proto, že se

jedná o filmaře s velmi specifickým stylem, existuje pouze velmi malé množství

teoretických prací, jež se jeho dílem zabývají. Seznámení s charakteristickými

rysy jeho filmů je hlavním cílem této práce.

V první části práce bude nastíněn zevrubný životopis Sergeje Paradžanova

zaměřený především na vlivy, jež formulovaly jeho umělecký přístup a postoj,

s přihlédnutím na geopolitické souvislosti (reálie) dané doby. Dále pak bude

uveden výčet jeho nejvýznačnějších děl a jejich stručná charakterizace, a to jak

ve smyslu formálním tak ve smyslu tematickém.

Druhá část se detailněji zaměří na konkrétní aspekty autorova filmové

projevu. Základem ji bude analýzy analýza filmu Barva granátového jablka, jenž

je jeho mistrovským dílem, v němž jeho filmařská vize dosáhla nejucelenější

podoby, a je jedinečnou ukázkou, že je možné vytvořit vlastní svébytný

umělecký jazyk navzdory zažitému a předkládanému kánonu. Představuje také

zajímavý způsob v otázce přístupu k adaptaci literárního díla. Rovněž se jedná o

snímek, který je svrchovaný ve svém pojetí filmu jako vskutku syntetického

umění, fungujícím napříč všemi uměními zbylými. Vedle obecného shrnutí

souvislostí vzniku tohoto filmu a označení tematických okruhů, jimiž se film

zaobírá, bude pozornost rozboru zaměřena v největší míře na jednotlivé

obrazové výrazové prostředky, kterých autor využívá. Okrajově bude zmíněna a i

zvuková a hudební složka. Součástí práce je i obrazová příloha s ukázkami

jednotlivý záběrů pro demonstraci vybraných jevů zmíněných v textu a seznam

použité literatury. Vzhledem k tomu, že většina textů vztahujících k Sergeji

Paradžanovovi existuje pouze v anglické verzi, jsou citace uváděny jak

anglickém, tak českém jazyce. Český pracovní překlad je součástí samotného

textu, původní anglická podoba se nachází na příslušné stránce v poznámce pod

čarou.

V závěru práce budou poznatky shrnuty a rozšířeny zmínkou o vlivech, jež měly

na některé další filmové tvůrce. Bude zde nastíněn i možný přínos pro filmové

umění obecně.
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1. SERGEJ PARADŽANOV A JEHO TVORBA

Režisér a scénárista Sergej Paradžanov je řazen mezi nejvýznačnější

individuality světové kinematografie 20. století. Tohoto uznání došel především

díky svému specifickému autorskému přístupu, jenž je charakteristický

způsobem, jakým příběh vypráví a velmi neobvyklou obrazovou estetikou.

Narodil se v Tbilisi v roce 1924 do rodiče antikváře a pianistky, což mělo

výrazný vliv pro jeho další směřování. Starožitnosti, jež jeho otec prodával,

v něm vzbuzovaly velkým zájem a již v dětství si osvojil jejich znalost a cit pro

jejich estetickou hodnotu. Fascinace krásou starých předmětů je patrná v celé

jeho tvorbě. Vlivem jeho matky mu bylo dáno rozvíjet svůj hudební a herecký

talent, což vedlo i ke studiím choreografie a operního zpěvu na Tbiliské státní

konzervatoři, kam přešel po krátkém čase stráveném studiem na Tbiliském

institutu železniční dopravy.1 V roce 1945 nastoupil na VGIK (Všesvazový státní

institut kinematografie), kde se pod vedením Igora Savčenka a následně

Alexandra Dovženka věnoval studiu filmové režie.

Jeho rané filmy jsou označovány za zcela tendenční v duchu socialistického

realismu. Sám Paradžanov o nich později hovoří jako o smetí. Výrazný vliv na

jeho filmové uvažování mělo zhlédnutí prvního celovečerního filmu Andreje

Tarkovského Ivanovo dětství (1962), jež ho vedlo odklonění od diktátu daného

oficiálními pozicemi a dalo mu objevit duchovní a poetický rozměr, jejž může

kinematografie nabývat. Paradžanov později v rozhovoru pro magazín Film

Comment řekl: „Tarkovskij, který byl o 12 let mladší než já, byl můj učitel a

mentor. Byl to on, kdo v Ivanově dětství jako první použil snové obrazy a

vzpomínky, aby vyjádřil alegorii a metaforu. Tarkovskij pomohl lidem rozluštit

básnickou metaforu. Zkoumáním Tarkovského a hraním variací na něj jsem se

stal silnější.“2 V pozdější době byl pak vliv obou autorů vzájemný.

Prvním filmem, kterým se dostal do povědomí širší veřejnosti, dosáhl

mezinárodního úspěchu a získal řadu festivalových ocenění, byl snímek Stíny

zapomenutých předků (1964), filmová adaptace knihy ukrajinského spisovatele

Michaila Kocjubinského. Jedná se o baladický milostný příběh z prostředí

1 Tbilisi Railway Institute
2 „Tarkovsky, who was younger than I by twelve years, was my teacher and mentor. He
was the first in Ivan's Childhood to use images of dreams and memories to present
allegory and metaphor. Tarkovsky helped people decipher the poetic metaphor. By

studying Tarkovsky and playing different variations on him, I became stronger myself.“
Film Comment Vol. 25, No. 3 (MAY-JUNE 1989), str.60
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ukrajinských Karpat obývaných národem Huculů. Jejich svébytný postoj ke

světu, Sergeje Paradžanova doslova uchvátil a značně ovlivnil výslednou podobu

snímku. Přestože už zde je znát značná míra imaginace a nekonvenčnost

filmového projevu a přístupu k naraci, je tento film v protikladu se zbytkem

tvorby po obrazové stránce velmi dynamický. V tomto ohledu sehrál výraznou

roli kameraman Jurij Iljenko, který v něm využívá výrazných rakurzů, dynamické

ruční kamery, širokoúhlých objektivů. Herecká akce je zde pojímána stále

poměrně realisticky a věrohodně a odpovídající žité lidské zkušenosti. Naopak se

již výrazně projevuje Paradžanovova fascinace lidovou kulturou a živelností

přírody, kterou nevyužívá jen jako líbivou dekoraci, ale dělá z ní jednu z postav.

Zachycením jejích podob a jejich vztažením k ději filmu z ní dělá podstatnou

významotvornou složku filmu. Až v explozivní míře se ve Stínech zapomenutých

předků ukazuje autorův cit pro barvu a její dramaturgické využití, avšak

v mnohem emocionálnější a nespoutanější podobě, než obvyklé v jeho

pozdějších dílech. Zřejmé je i Paradžanovovo tíhnutí k abstrahování významů a

práci se symboly. Sám Paradžanov o něm v rozhovoru s Ronem Holloweyem

říká: „Tehdy jsem našel své téma, svou oblast zájmu: člověk tváří v tvář obtížím.

Zaměřil jsem se na etnografii, Boha, Lásku a neštěstí.“3 Dalším dokončeným ač

cenzurou dosti okleštěným celovečerním filmem je Barva granátového jablka

(1969), poetický životopis o arménském básníkovi Sajat‘-Novovi. Dá se říct, že je

to film, v němž se poprvé v plné míře projevil a ustavil Paradžanovův osobitý styl

založený na výhradně statických záběrech komponovaných živých obrazů, s nímž

experimentoval už v předcházejících snímcích, nedokončeném filmu Kyjevské


[…]


přes sytě rudou barvu niterného a spalujícího citu až k černé symbolizující

odloučení a smutek z nenaplněné lásky. Na obrázcích č.7-9 je dobře

demonstrovatelné, jakým způsobem Sergej Paradžanov proměňuje jednotlivé

scénografické prvky, aby dosáhl cíleného vyznění celku. Této koncepci práce

s barvou je podmíněny architektura, rekvizity, svícení i kostýmy, v ruku v ruce s

tím je pak využíváno výrazného líčení, které jednak nese své vlastní významy,

například tváře umírajících a mrtvých jsou líčeny až průsvitně bíle, jednak jsou

často voleny jako kontrastní prvek k jednotlivým kostýmům.

V plošném pojetí, v němž je celý film koncipován je barva rovněž

zásadním kompozičním nástrojem a prvkem vytvářejícím plasticitu obrazu.

15 Suchánek, Vladimír: Barva granátového jablka - Poznámka k topografii

transcendentních souřadnic filmové umělecké tvorby (www.nostalghia.cz)
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ZÁVĚR

Z rozboru filmu Barva granátového jablka vyplývá, že patří k význačným

snímkům světové kinematografie. Jeho přínos spočívá především v

dramaturgickém využití barvy jako výrazového prostředku. Rovněž je zde ukázán

jeho jedinečný vizuální koncept založený nikoli na perspektivě lineární, ale

využívající perspektivu převrácenou. Dalším zjištěním je, že ač film ze své

podstaty dává velkou možnost pro vytvoření fiktivního prostoru, nemusí to být

zdaleka jediný způsob jak jej využívat. Sergej Paradžanov svým dílem dokazuje,

že to, jakým způsobem má k filmovému jazyku přistoupeno spíše vychází

z obsahu zpracovávané látky. Důkladným propracováním všech složek filmového

řemesla je tak možné natočit kompaktní a silný film navzdory všem dosud

ustáleným konvencím. Jeho přítel dokumentarista a režisér Machail Vartanov o

tomto filmu prohlásil: „ Vedle filmového jazyka navrženého Griffithem a

Eisensteinem… kinematografie neobjevila nic, co by bylo revolučně nového až do

Barvy granátového jablka.“16 Neoddiskutovatelnou zásluhou Sergeje Paradžanova

je schopnost a odvaha překročit dosud vytyčené hranice a rozvinout svůj vlastní

osobitý styl, který je pozoruhodný svou přímosti a naivitou. Sergej Paradžanov

jakoby zapomněl vše, co o kinematografii kdy věděl, aby ji mohl znovu vytvořit

skrze svoji imaginaci a vizi.

Dalším závěrem, který je možné z výše zmíněné analýzy vyvodit, je, že

Sergej Paradžanov svým všestranným zájmem o umění naplnil představu o filmu

jako syntetickém umění. Stavba jeho filmů má své základy ve všech dalších

uměleckých odvětvích od malířství, přes architekturu a sochařství až k divadlu,

poezii a hudbě. On sám k tomu říká: „Sami sebe ochuzujeme uvažováním v

čistě filmových kategoriích. To je důvod, proč neustále beru do ruky malířský

štětec, proto se raději stýkám s umělci a skladateli, než s kolegy z mé vlastní

profese. Otevírá se mi tak jiný způsob myšlení, odlišné metody vnímání a

chápání života. To je ten okamžik, kdy cítíte, že film je syntetické umění.“17 Tato

snaha vstřebat do sebe veškeré možné vlivy, umožnila Paradžanovovi dosáhnout

16 "Probably, besides the film language suggested by Griffith and Eisenstein… cinema
has not discovered anything revolutionarily new until The Color of Pomegranates…”
Michail Vartanov
17 "We impoverish ourselves by thinking only in film categories. Therefore I constantly
take up my paintbrush, therefore I prefer to associate with artists and composers rather
than colleagues in my own profession. Another symstem of thinking, different methods of

perception and reflection of life are opened up to me. That's when you feel that the
cinema is a synthetic art." Perpetual motion 48
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vysoké kompaktnosti jeho děl ve smyslu formy a obsahu, stejně jako podat

komplexní výpověď o světě a životě.

Otázku, jež si ve svých dílech pravidelně kladl, a sice o postavení umění ve

společnosti a jeho možnosti tuto společnost transformovat a povznést, svým

způsobem zodpověděl svým vlastním životem, v němž nebyl ochoten ze své

pozice ustoupit ani pod nátlakem a represí politické zlovůle. Přes veškeré

omezení, které mu v tomto ohledu aparát tehdejšího Sovětského svazu kladl do

cesty, vytvořil jedinečné dílo, jež je ceněno profesionálními filmaři po celém

světě. Francouzský scénárista a režisér Jean-Luc Godard mu vzdal hold, když ve

filmu Paradžanov – Poslední jaro (1992) prohlásil: „Jazyk filmu existuje sám o

sobě a autor díla je pouze jeho sluhou. A Paradžanov byl sluhou nad jiné věrným

a talentovaným. Pokud se někde nachází chrám filmu, v němž najdeme

zobrazení, světlo a skutečnost, pak Paradžanov je pánem i správcem tohoto

chrámu.18

Navzdory tomu, že film Barva granátového jablka je výsostně artový film, jeho

odkaz je možné nalézt i v tvorbě populární zpěvačky Madonny, která ve

videoklipu ke své písni Bedtime story, využívá kromě paralel k Zrcadlu Andreje

Tarkovského i motivy z Paradžanovova filmu.

Tvorba Sergeje Paradžanova si vzhledem ke specifičnosti filmového jazyka

dodnes velmi těžko hledá cestu k divákovi. V dnešní době, jež je přesycená

obrazem a mainsteamovou filmovou produkcí, jejímž cílem je především bavit a

nesmyslně plnit čas, je shlédnutí jeho filmů zastavením na ostrově ticha

překypujícím krásou.

18 Vartanov, Michail: Paradžanov – Poslední jaro (1992)
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