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Bakalářská práce se zabývá filmovou tvorbou arménského scénáristy a reŽiséra

Sergeje Paradžanova, který svým jedinečným autorským přístupem dal vzniknout

snímkům, které jsou uhrančivé svou obrazovou poetikou. Analýzou výrazových

prostředků stěžejních filmů Paravadžanovy tvorby aspekty, které jsou pro ni

cha ra kteristické. N ejvíce pozornosti je věnová no obrazovým výrazovým
prostředkům a kameramanským přístupům.

Prvníčást bakalářské práce nás seznamuje s životem a tvorbou Sergeje Paradžanova,

vlivy jež formulovaly jeho umělecký vývoj a dále jeho nejvýznamější filmy a

charakterizace.

Druhá část analyzuje film ,,Barva granátového jablka" o arménském básníkovi
osmnáctého stoletíSajat Nova. obrazové výrazové prostředky rozdělilJan Hrubý na

několik kapitol.

Plocha jako podstata zobrazení,Formát obrazu a kompozice, Svícení, Rekvizity,

Pohyb a rytmus, Stop trik a obrazový rým a dále rozebírá2'1'.7 Hereckou akci, Zvuk,

Barvu.

Tento film nebyl dobře přijat v oficiálních kruzích Sovětského Svazu, úpravy (druhý

střih) v rámci větší,,srozumitelnosti" byl sovětskou distribucísabotován. Je otázkou
do jaké míry je první režisérská verze svobodná?

Je Paradžanovova filmová řeč inspirací pro současný film a nebo video art nebo jak
jeho tvorba ovlivnila Jana Hrubého? To v práci malinko chybí.

Práci Jana Hrubého povaŽuji za velmi dobrou a přínosnou tím, že upozornil na to, jak

je důležité hledat vlastnícestu.

Bakalářskou práci doporučuji přijmout k obhajobě.
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